*Nullus esse deos, inane coelum
Afirmat Selius, probatque, quod se
Factum, dum negat hoc, videt beatum.*

«Afirmo Selio que no hay dioses, que el cielo está vacío, y lo prueba con que es bienaventurado mientras niega esto.» No solo da á entender Selio que ser dichoso no es señal de ser bueno y amigo de Dios, sino que para él, por ser bien afortunado, es prueba de que no hay Dios y de que el cielo está vacío; pues mientras afirma lo uno y lo otro, goza de felicidad. Esta á algunos

(1) Excúsase de citar y ponderar autor profano. (Al márgen.)

ha persuadido á que no hay Dios. David en el salmo xiii: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus;* y los insipientes y necios son muchos. El comenta el primer verso con el 2 y 3: *Dominus de Coelo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* No son pocos de los que habla el libro de la *Sabiduría* capítulo 2: *Dixerunt enim cogitantes apud se non rectè: Exiguum et cum taedio est tempus vitae nostrae, et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis: quia ex nihilo nati sumus, et post hoc erimus tamquam non fuerimus.* Estos de la misma manera niegan á Dios, al cielo y la inmortalidad. Veamos por qué lo niegan. Por la riqueza, por el regalo, por los bienes deste mundo; ellos lo dicen: *Venite ergo, et fruamur bonis quae sunt, et utamur creatura tamquam in juventute celeriter. Vino pretioso et unguentis nos impleamus: et non praetereat nos flos temporis.* Segun esto, no persuaden al conocimiento de Dios por sí las riquezas, el regalo y la felicidad: riesgo tiene su asistencia. No se dice esto de la miseria y los trabajos en los que los padecen.

Ni aconseja el Espíritu Santo que quien ve á los perseguidos, se espante ni amedrente, ni haga juicio poco propicio dellos. *Eclesiastés*, capítulo 5, v. 7: *Si videris calumnias egenorum, et violenta iudicia, et subverti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio: quia excelso excelsior est alius, et super hos quoque eminentiores sunt alii.* La voz del susto y del dolor y del trabajo y de la enfermedad y de la afrenta, es: *Hay Dios.* La de la prosperidad y buena dicha en Selio oímos que es: *No hay Dios.* En el *Eclesiastés*: «No hay otra vida ni eternidad.»

No oigamos á estos acomodados la aclamacion de sus gargantas y de la insolencia de su codicia; oigamos el por qué de los lamentos de Job entre ceniza y gusanos, en que desengaña los blasones que sus tres amigos ostentan de su prosperidad (capítulo 21, v. 7):